

EJERCICIO 2023: LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO



Abogacía
de
Málaga

INGRESOS



Abogacía
de
Málaga

I. PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Cuotas de incorporación	45.000	51.750	115,00%
Cuotas de incorporación Sociedades Profesionales	7.200	7.800	108,33%
TOTAL	52.200	59.550	114,08%



INGRESOS POR CUOTAS COLEGIALES

Concepto	Euros	Efectuado	Ejecución
Cuotas trimestrales	2.301.050,00	2.286.349,73	99,36%



INGRESOS POR SUBVENCIONES

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Aportación de la Junta de Andalucía para gastos infraestructura Turno de Oficio	973.000,00	962.525,00	98,92%

OTROS INGRESOS

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Varios	20.100,00	18.329,27	91,19%
Publicidad Revista Miramar / Web	10.000,00	2.700,00	27,00%
Convenio Entidades Bancarias / Otros	40.000,00	31.234,30	78,09%
Aportaciones Congreso Jurídico Abogacía Málaga	150.000,00	127.269,00	84,85%
Dictámenes	3.000,00	6.055,36	201,85%
TOTAL	223.100,00	185.587,93	83,19%

INGRESOS DE FORMACIÓN

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Ingresos actividades de formación	65.000,00	138.657,42	213,32%
Ingresos Congreso Jurídico Abogacía Málaga	50.000,00	62.639,00	125,28%
Ingresos Máster en Abogacía	121.000,00	121.236,10	100,20%
Total	236.000,00	322.532,52	136,67%

INGRESOS FINANCIEROS

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Intereses de cuentas	200,00	-	0,00%

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Previsto

3.785.550,00

Efectuado

3.816.545,18

Ejecución

100,82%



GASTOS



II. PRESUPUESTO DE GASTOS

GASTOS ACCIONES CORPORATIVAS

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Becas Alberto Peláez Domínguez	3.600,00	3.600,00	100,00%
Premio Decano José Antonio Peláez	3.000,00	3.000,00	100,00%
Premio Jurista del año	1.000,00	-	0,00%
TOTAL	7.600,00	6.600,00	86,84%

SUBVENCIONES A ORGANISMOS E INSTITUCIONES

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Federación Colegios de Abogados de Europa	2.012,00	2.012,00	100,00%
Unión Internacional de Abogados y Profesional	1.000,00	790,00	79,00%
International Bar Association (IBA)	400,00	400,80	100,20%
0,7 para Cooperación Social	19.687,85	19.978,14	101,47%
Otras Subvenciones Sociales	6.730,00	7.555,30	112,26%
TOTAL	29.829,85	30.736,24	103,04%

PRESTACIONES SOCIALES

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Fondo de Obra Social	82.000,00	75.716,68	92,34%
TOTAL	82.000,00	75.716,68	92,34%



OFICINAS DE DEFENSA Y DESARROLLO PROFESIONAL

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Implantación de oficinas defensa y desarrollo profesional	40.000,00	17.815,00	44,54%
TOTAL	40.000,00	17.815,00	44,54%

SUMINISTROS

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Material de oficina	20.000,00	19.374,42	96,87%
Carnets / Kits ACA / tarjetas acceso	15.000,00	11.334,01	75,56%
Imprenta	6.000,00	5.972,00	99,53%
Biblioteca, bases de datos y consultoría online	165.000,00	185.826,40	112,62%
Prensa	6.000,00	6.097,75	101,63%
Togas: compras, mantenimiento y custodia, limpieza	24.000,00	20.587,56	85,78%
TOTAL	236.000,00	249.192,14	105,59%

CONSERVACIÓN Y REPARACIONES

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Reparaciones y conservaciones ordinarias	110.000,00	104.198,40	94,73%
Reparaciones y mantenimiento informático	60.000,00	61.779,36	102,97%

SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES

Concepto	Euros	Efectuado	Ejecución
Asesoramiento Fiscal y contable	3.840,00	3.862,32	100,58%
Asesoramiento laboral	5.400,00	5.352,00	99,11%
Audidores	6.400,00	6.645,97	103,84%
Asesoramiento legal	12.000,00	11.743,00	97,86%
Apoyo técnico a comisiones	45.000,00	70.345,00	156,32%
Sistema de Calidad	9.000,00	5.445,00	60,50%
Proyecto LOPD	6.900,00	5.100,00	73,91%
Insostenibilidades	5.000,00	4.600,00	92,00%
Otros profesionales independientes		6.900,00	



PRIMAS DE SEGURO

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Sedes colegiales	4.800,00	4.058,19	84,55%
Asistencia detenidos	2.100,00	2.099,58	99,98%
Seguro vida colegiados	56.000,00	61.985,07	110,69%
Seguro accidentes	500,00	313,56	62,71%

SUMINISTROS

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Electricidad	24.000,00	23.438,35	97,66%
Agua	1.600,00	2.040,67	127,54%

OTROS TRABAJOS Y SERVICIOS EXTERIORES

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Prevención riesgos	3.500,00	3.251,60	92,90%
TOTAL	356.040,00	383.158,07	107,62%

GASTOS DIVERSOS

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Teléfono / internet	29.000,00	30.545,71	105,33%
Correspondencia	28.000,00	27.659,94	98,79%
Mensajería	3.000,00	2.427,94	80,93%
Gastos locomoción	12.000,00	11.619,23	96,83%
Gastos bancarios y aval		95,82	
TOTAL	72.000,00	72.348,64	100,48%

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Publicidad y comunicación	52.000,00	59.633,34	114,68%

PUBLICACIONES

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Revista Miramar	13.500,00	3.200,00	23,70%
Agenda	15.000,00	14.550,00	97,00%
Otras publicaciones	12.000,00	3.416,00	28,47%
TOTAL	40.500,00	21.166,00	52,26%

GASTOS DE PERSONAL

Concepto	Previsto	Ejecutado	Ejecución
Conceptos salariales	1.240.100,00	1.116.619,83	90,04%
Seguridad Social a cargo del colegio	337.609,20	357.006,08	105,75%
Formación Personal	12.000,00	7.767,60	64,73%
Becas Ícaro	26.000,00	26.000,00	100,00%
TOTAL	1.615.709,20	1.507.393,51	93,30%

GASTOS FORMACIÓN

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Gastos directos Máster Abogacía	88.000,00	87.571,91	99,51%
Gastos actividades de formación	60.000,00	115.613,37	192,69%
Congreso Jurídico Abogacía Málaga	220.000,00	288.142,00	130,97%
Otros Congresos	15.000,00	15.567,09	103,78%
TOTAL	383.000,00	506.894,37	132,35%

ACTIVIDADES

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Actos colegiales	35.000,00	34.726,89	99,22%
Gastos actividades culturales Coro	14.600,00	10.350,00	70,89%
Gastos actividades culturales Teatro	6.500,00	4.800,00	73,85%
Otras actividades culturales	11.900,00	11.433,97	96,08%
Actividades deportivas	5.000,00	4.361,97	87,24%
Comida Navidad	7.000,00	6.880,00	98,29%
TOTAL	80.000,00	72.552,83	90,69%

DELEGACIONES Y GAJ

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Coín	35.012,24	35.012,24	100,00%
Estepona	31.804,00	31.804,00	100,00%
Fuengirola	31.717,71	31.717,71	100,00%
Marbella	36.510,00	36.510,00	100,00%
Ronda	29.844,00	29.844,00	100,00%
Torremolinos	35.613,00	35.613,00	100,00%
Torrox	27.550,00	27.550,00	100,00%
Vélez-Málaga	26.000,00	26.000,00	100,00%
Grupo de la Abogacía Joven	10.000,00	10.000,00	100,00%
TOTAL	264.050,95	264.050,95	100,00%

REPRESENTACIÓN COLEGIAL

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Gastos de representación colegial	19.800,00	19.498,77	98,48%
Junta de Gobierno	9.900,00	9.733,42	98,32%
Comisiones y secciones generales	35.000,00	35.539,32	101,54%
Jornadas Escuela Prácticas Jurídicas	2.000,00		0,00%
Congreso Juntas de Gobierno	12.500,00	12.568,22	100,55%
Foro mundial de mediación UIA	4.000,00		0,00%
Seminario Arte y Derecho	6.000,00	7.370,00	122,83%
TOTAL	89.200,00	84.709,73	94,97%

TRIBUTOS

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Impuesto Bienes Inmuebles	12.260,00	12.258,72	99,99%
IVA soportado no deducible	137.500,00	200.544,67	145,85%
TOTAL	149.760,00	212.803,39	142,10%



INVERSIONES

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Otros inmovilizados	22.000,00	216,98	0,99%
Inversiones, renovaciones y actualizaciones informáticas	65.860,00	15.737,56	23,90%
Mobiliario	20.000,00	7.328,15	36,64%
Acondicionamiento Sedes	40.000,00	25.046,23	62,62%
Implantación expediente electrónico	50.000,00	8.666,94	17,33%
Nuevo programa de gestión	90.000,00	11.436,50	12,71%
TOTAL	287.860,00	68.432,36	23,77%

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS



Previsto

3.785.550,00

Efectuado

3.633.203,25

Ejecución

95,98 %



Abogacía
de
Málaga

CUENTAS DE ORDEN

Concepto	Previsto	Efectuado
Turnos y asistencias	9.730.000,00	9.625.250,00
Cuota Consejo General de la Abogacía	237.170,00	249.082,56
Cuota Consejo Andaluz	109.200,00	109,674,00
Responsabilidad Civil	1.201.100,00	1.203.707,34
Incapacidad Profesional Transitoria	447.512,00	442.655,66

ACTIVO	2023	2022
A) ACTIVO NO CORRIENTE	2.446.860,81	2.534.874,24
I. Inmovilizado Intangible	66.276,91	80.148,62
III. Inmovilizado material	2.376.432,11	2.450.573,83
IV. Inversiones financieras a largo plazo	4.151,79	4.151,79
B) ACTIVO CORRIENTE	5.580.669,40	5.374.427,41
II. Colegiados y otros deudores de la actividad propia	524.000,65	464.408,18
III Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	0,00	0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo	104.166,36	104.166,36
VI. Periodificaciones a corto plazo	64.777,27	63.330,65
VII. Efectivos y otros activos líquidos equivalentes	4.887.725,12	4.742.522,22
TOTAL ACTIVO	8.027.530,21	7.909.301,65

PASIVO	2023	2022
A- PATRIMONIO NETO	7.299.102,57	7.118.997,53
A-1 Fondos propios	7.299.102,57	7.118.997,53
I.- Dotación fundacional/Fondo social	3.827.060,71	3.827.060,71
I.I.- Dotación fundacional/Fondo social	3.827.060,71	3.827.060,71
II. -Reservas	3.291.936,82	3.106.903,31
IV. -Excedente del ejercicio	180.105,04	185.033,51
B- PASIVO NO CORRIENTE	0,00	0,00
II.- Deudas a largo plazo	0,00	0,00
II.III.-Otras deudas a largo plazo	0,00	0,00
IV.- Pasivos por impuestos diferidos	0,00	0,00
C- PASIVO CORRIENTE	728.427,64	790.304,12
II. -Deudas a corto plazo	103.488,49	118.825,88
II.III.-.Otras deudas a corto plazo	103.488,49	118.825,88
V. – Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	624.939,15	671.478,24
V.I.- Proveedores	0,00	0,00
V.II.- Otros acreedores	624.939,15	671.478,24
VI.- Periodificaciones a corto plazo	0,00	0,00
TOTAL PASIVO	8.027.530,21	7.909.301,65

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

CUENTA DE RESULTADO	2023	2022
A) Excedente del ejercicio		
1. Ingresos de la actividad propia	3.351.172,47	3.265.910,39
a) Cuotas de usuarios y colegiados	2.353.499,73	2.339.782,88
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	997.672,74	926.127,51
3. Gastos por ayudas y otros	-113.052,92	-245.464,80
a) Ayudas monetarias	-113.052,92	-245.464,80



CUENTA DE RESULTADO	2023	2022
6. Otros ingresos de la actividad	465.372,71	399.908,20
7. Gastos de personal	-1.507.393,51	-1.436.957,00
8. Otros gastos de la actividad	-1.864.505,87	-1.791.046,30
a) Servicios exteriores	-1.852.247,15	-1.739.230,52
b) Tributos	-12.258,72	-12.258,72
c) Pérdidas, deterioro y variación de las provisiones por operaciones a la actividad	0,00	-39.557,06
d) Otros gastos de gestión corriente		
10. Amortización del inmovilizado	-156.445,79	-138.143,11
12. Exceso de provisiones	4.957,95	130.737,16
13. Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado	0,00	0,00
A1. EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD	180.105,04	184.944,54

CUENTA DE RESULTADO	2023	2022
15. Ingresos financieros	0,00	88,97
16. Gastos financieros	0,00	0,00
A.2. – Excedente de operaciones financieras	0,00	88,97
A.3. – Excedente antes de impuestos	180.105,04	185.033,51
20.- Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
A.4. – Variación de Patrimonio Neto reconocida en el excedente del ejercicio	180.105,04	185.033,51
F) Ajustes por errores de ejercicios anteriores	0,00	0,00
I) Resultado total, variación del Patrimonio Neto del Ejercicio	180.105,04	185.033,51



Abogacía
de
Málaga
